
1 

D.A. n.  19 /GAB/2024 

Oggetto: Nomina Commissario ad acta  . - Ing. Calogero Foti 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

L’ASSESSORE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 18 luglio 1950, n. 64 e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

l’istituzione dell’Istituto regionale della Vite e del Vino e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA   la legge regionale 14 settembre 1979, n. 212; 

VISTA   la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  l’articolo 44 della legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17; 

VISTO il D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni, che approva 

il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, che detta 

norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2013, n. 3”;   

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 777/Area 1SG del 15 novembre 2022, con il quale si è proceduto 

alla nomina dell’On.Le Luca Sammartino, quale Assessore Regionale con preposizione 

all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.A n.4/GAB/2023 del 09 gennaio 2023 con il quale il Dott. Giuseppe Spartà, dipendente 

regionale in servizio, è stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 



2 

Sicilia Orientale e dei singoli consorzi accorpati (6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa  e 11 Messina); 

VISTA              la  nota  26 febbraio 2024,  assunta  in pari data al prot. n.1685/GAB,  con  la  quale  il  Dott.       

Giuseppe Spartà ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e dei singoli consorzi accorpati (6 

Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa  e 11 Messina); 

  CONSIDERATO  che  il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale – 6 Enna ha un debito  nei confronti della 

società Siciliacque, per il servizio di fornitura idrica effettuato al IV Trimestre 2023 e per 

fatture emesse al 31/01/2024, ammontante all’importo complessivo di € 6.905.405,40 di cui 

€4.450.351,50 per sorte capitale (oltre IVA in regime di split payament), € 2.412.634,32 per 

interessi di mora ed € 42.419,58 per spese legali liquidate; 

  CONSIDERATO  che  con atto di pignoramento presso terzi, notificato in data 09/02/2024 al Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale – 6 Enna,  Siciliacque ha assoggettato a pignoramento presso (i)  

Regione Siciliana, (ii) Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, (iii) Banca Monte dei Paschi di Siena spa, le 

somme a qualsiasi titolo dagli stessi dovute al debitore esecutato sino alla concorrenza di       

€ 5.455.291,63, oltre interessi e spese del procedimento, con gli aumenti di legge; 

VISTA  la nota assessoriale 01 marzo 2024 – prot.n.1877/GAB,  con la  quale è stato conferito all’ing. 

Calogero Foti, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione in quiescenza, ai sensi 

dell’art.2 del D.P.Reg n.29/2018 – Regolamento concernente la disciplina  degli  Uffici di 

diretta collaborazione del Presidente e degli Assessori, l’incarico di Capo di gabinetto  

dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale 

e Territoriale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA           la nota  4 marzo 2024  prot. n.1933/GAB  con  la  quale è stato comunicato  al  Dipartimento  

regionale della Funzione Pubblica e del Personale ed al Fondo Pensioni Sicilia che l’ing. 

Calogero Foti, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione in quiescenza, in data 

01/03/2024 ha preso servizio in qualità di Capo di gabinetto dell’Ufficio di diretta  

collaborazione dell’Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della 

Pesca Mediterranea; 

VISTA la nota 05 marzo 2024,  prot. n. 1431,  con la quale il Consorzio di Bonifica 6 – Enna - ha 

trasmesso la bozza dell’Accordo transattivo con Sicilacque spa per la definizione del debito 

di cui trattasi, rappresentando  la necessità di procedere alla sottoscrizione dello stesso e 

perciò chiedendo  all’Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della 

Pesca Mediterranea la nomina di un Commissario ad acta per la sottoscrizione e stipula 

dell’Accordo medesimo; 

 RAVVISATA  la necessità di garantire, nelle more della nomina di un nuovo Commissario Straordinario del  

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e dei singoli consorzi accorpati (6 Enna, 7 



3 

Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa  e 11 Messina)   la stipula dell’Atto transattivo 

con la società Siciliacque  attraverso la nomina di un Commissario ad Acta per la 

sottoscrizione dello stesso. 

 

DECRETA 

ART 1 

1. Per le motivazioni riportate in premessa l’ing. Calogero Foti, Capo di gabinetto dell’Ufficio di diretta  

collaborazione dell’Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della Pesca 

Mediterranea, è nominato Commissario ad acta, con il compito di procedere alla stipula dell’Accordo 

Transattivo di cui alla nota prot. n. 1431 del 05/03/2024 del Consorzio di Bonifica 6 – Enna . 

 

2. Il Commissario ad acta, ove lo ritenga opportuno, potrà avvalersi delle risorse umane e strumentali del 

Consorzio di Bonifica di Enna  

 

ART. 2 

Il presente decreto non presenta oneri per il bilancio della Regione Siciliana restando a carico dell’Ente il 

sostenimento di eventuali spese di missione per l’espletamento della funzione. 

 

ART. 3 

Il presente Decreto sarà trasmesso al responsabile della pubblicazione per l’assolvimento dell’obbligo 

previsto dal comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì   05  marzo 2024 

L’Assessore 
Sammartino 


		2024-03-05T19:50:20+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




